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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje informačnímu vzdělávání a využívání elektronických

informačních zdrojů v rámci výuky českého jazyka a literatury na středních školách. Je

rozdělena do tří částí. První teoretická část je věnována obecně problematice informační

gramotnosti v České republice, národní informační vzdělávací politice a současným

trendům využívání moderních informačních a komunikačních technologií při výuce. Druhá

část práce obsahuje přehled volně dostupných internetových informačních zdrojů pro český

jazyka a literaturu s možnostmi jejich využití přímo ve výuce. Součástí diplomové práce je

také studie o využívání elektronických informačních zdrojů ve výuce českého jazyka

a literatury na středních školách, a to na příkladu dvou vybraných gymnázií - Jiráskovo

gymnázium v Náchodě a Gymnázium Broumov [Autorský abstrakt].
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Abstract

This diploma thesis is focused on information education and using electronic

information sources in Czech Language and Literature classes at Czech secondary schools.

It consists of three parts. The first, theoretical part addresses information literacy in the

Czech Republic, national information education policy and contemporary trends in using

modern information and communication technologies in the classroom. The second part

includes an overview of open online information sources for Czech Language and

Literature classes which could be used in the classroom. The thesis also includes an inquiry

into the use of electronic information sources in Czech Language and Literature classes at

secondary schools. The research was conducted at two general secondary education schools

– Jiráskovo gymnázium in Náchod and Gymnázium Broumov.
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce je věnována využívání elektronických informačních zdrojů

při výuce českého jazyka a literatury na středních školách. Toto téma jsem si zvolila

především ze dvou důvodů. Zaprvé je problematika informační gramotnosti a využívání

elektronických informačních zdrojů ve všech aspektech našeho života, zejména pak ve

vzdělávání, v současné době hojně diskutovaná. Druhým důvodem je pak můj osobní

a pracovní zájem o toto téma. Jako odborná knihovnice mám v náplni práce informační

vzdělávání uživatelů a v naší knihovně se snažím realizovat celou řadu informačně-

vzdělávacích kurzů. Z čehož většina těchto aktivit je směřována na spolupráci s místními

základními a středními školami. Proto jsem si zvolila toto téma, které je mi jednak blízké

a které bych chtěla využít ve své následné praxi.

V první části práce se věnuji terminologickým a teoretickým aspektům této oblasti.

Zabývám se teoretickými základy informační gramotnosti, vývojem jejího pojetí a zejména

pak jejím vztahem ke vzdělávací politice České republiky (dále jen ČR). Rovněž

neopomínám platné rámcové vzdělávací programy a další metodické materiály pro české

středoškolské vzdělávání a český jazyk a literaturu.

V druhé části práce nejprve vysvětluji problematiku elektronických informačních

zdrojů a v přímé návaznosti mapuji dostupné elektronické informační zdroje pro oblast

českého jazyka a literatury. Zaměřuji se na zdroje volně a zdarma přístupné, nabízím jejich

charakteristiku a možnosti využití v hodinách českého jazyka a literatury.

Třetí část diplomové práce se již obrací do praxe a je založena na osobním

průzkumu využívání elektronických informačních zdrojů při výuce českého jazyka

a literatury na vybraném vzorku středních škol. Cílem je analyzovat současný stav

a verifikovat předpoklady stanovené před začátkem studie. Pro tyto účely byly provedeny

osobní rozhovory s vyučujícími českého jazyka na zvolených školách. Pro přiblížení

situace je studie dále obohacena o ilustrativní průzkum v řadách studentů a osobní

rozhovory s knihovníky, kteří mají v režii spolupráci s příslušnými gymnázii.

Ráda bych, aby tato práce mohla být využita v praxi, a to nejen mnou, ale zejména

samotnými učiteli češtiny. Cílem diplomové práce je zpracovat krom teoretické části

a analýzy současného stavu i jakýsi návodný metodický materiál, který učitelům nabídne

přehled možností, kterak elektronické informační zdroje prakticky zapojit do výuky.
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Při tvorbě diplomové práce jsem vycházela z různých druhů dokumentů (odborné

monografie, články v periodicích, stati ve sbornících, platné standardy a metodické

materiály atd.) věnujících se výše zmíněné problematice. Důležitým zdrojem informací

byly i mé zkušenosti z praxe a zejména možnost konzultace s učiteli českého jazyka

a literatury.

Veškeré informační zdroje jsou citovány v souladu s platnou normou ČSN ISO

690:2010. Záznamy jsou řazeny abecedně. Zvolenou citační metodou je citování pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání (tzv. Harvardský systém). Práce obsahuje obrazové

a grafické přílohy přímo v textu, za textem jsou připojeny tři dotazníky použité v rámci

studie.

Ráda bych poděkovala za ochotu a poskytnuté rady vedoucímu práce Doc. PhDr.

Rudolfu Vlasákovi. Dále bych ráda vyjádřila dík za poskytnuté konzultace v rámci studie

učitelům českého jazyka a literatury na Jiráskově gymnáziu v Náchodě a na Gymnázium

Broumov a rovněž vedoucímu Městské knihovny v Broumově PhDr. Janu Meierovi

a Mgr. Věře Škraňkové z Městské knihovny Náchod.
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ÚVOD

Informační společnost, informační exploze, internet, elektronické informační

zdroje, informační přehlcení, informační gramotnost apod., to vše jsou v posledních letech

často zmiňované a velmi diskutované pojmy. Nemohla nám neuniknout změna, která se

v naší společnosti udává a která nemálo mění věci, ne které byla většina z nás zvyklá.

Hovoří se o informační explozi a přehlcení jedince informacemi. Objem poznání

skutečně narůstá enormní rychlostí. Jako názorný příklad může posloužit několik čísel,

které ve své knize uvádí Vymětal (2000). "Ve světě vychází ročně 70 000 odborných

a vědeckých časopisů, což představuje 100 000 stránek za den ve více než 65 jazycích.

Denně je publikováno 6000 - 7000 vědeckých článků, přičemž počet publikovaných článků

se každých 5,5 roku zdvojnásobuje. Denně se ve světě přihlašuje zhruba 1000 patentů.

V současnosti mezi námi žije 80 - 90 % všech vědců v dějinách lidstva." Je tedy zřejmé, že

na jedince jsou dnes kladeny opravdu velké nároky, co se týče příjmu informací

a celoživotního vzdělávání. Jedinec musí rozlišit významné informace od nevýznamných,

umět je zpracovat a zejména využit, což není snadný proces.

V souvislosti s informační explozí se také často zmiňuje pojem generační

(informační) propast mezi dnešní generací, kterou informační a komunikační technologie

(dále jen ICT1) provázejí již od narození a které se tak stávají jakousi přirozeností jejích

jedinců a mezi generací, která bez ICT žila spokojeně řadu let a poprvé s nimi přišla do

styku až po ukončení školní docházky, a tudíž ICT často vnímá jako něco cizího, složitého,

nepochopitelného.

Rozdílné možnosti v přístupu k informacím či informační exploze a přehlcení patří

mezi hlavní důvody, mimo jiné, proč se dnes klade tak velký důraz na rozvoj informační

gramotnosti, jakožto hlavního činitele pro lepší fungování v současné informační

společnosti.

Ale nejsou to jen časté diskuse na výše zmíněná témata, které nás přesvědčují

o nezbytnosti ICT a dobré informační gramotnosti pro fungování naší společnosti. Když se

1 ICT (information and communication technology) - technologie umožňující zpracování,

uchovávání a přenos dat a informací [KTD, 2011]. Pozn. v definici by mělo být blíže specifikováno, že se

jedná souhrn informačních, výpočetních a komunikačních technologií pro práci s informacemi.
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sami zamyslíme nad vlivem ICT na naše životy, uvědomíme si, že dnes hrají důležitou roli

prakticky ve všech aspektech našich životů. Pomocí ICT se vzděláváme, pracujeme,

komunikujeme, bavíme se atd. Naše společnost je na ICT závislá a mnozí z nás by si život

bez těchto moderních technologií už ani nedovedli představit.

Závislost naší společnosti na ICT je dalším z důvodů, proč informační vzdělávání

hraje tak důležitou roli v přípravě na úspěšné fungování v naší společnosti. Probíhají četné

snahy řádně jej začlenit do vzdělávacích programů základního a pokračujícího vzdělávání.

Nicméně je to velmi pomalý a pozvolný proces.

Školství má staletou až tisíciletou tradici a v průběhu dlouhých let si vytvořilo

pevné struktury, pravidla a osnovy pro své fungování. Dlouhá léta to nebylo na škodu,

poznání a společnost se neměnily rychle a nebylo tedy třeba, aby se měnil zásadně i školský

systém. Avšak v posledních letech se vývoj společnosti, poznání a nových technologií mění


[…]


s požadavky a potřebami společnosti příliš neinovují.

Osobně si myslím, že pokud se zásadním způsobem nezmění systém vzdělávání,

přístup pedagogů a celkově přístup společnosti k informacím, pak Česká republika zůstane

i nadále daleko za zbytkem Evropy, co se úrovně informační gramotnosti týče.
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Příloha č.1
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO UUČČII TTEELL EE

osobní rozhovor

1 Jak chápete pojmy „počítačová gramotnost“ a „informační gramotnost“ ?

2 Jaké jsou Vaše počítačové dovednosti?

• uživatelská práce s PC ....................................
• textové editory ....................................
• tvorba prezentací ....................................
• elektronická komunikace ....................................
• vyhledávání informací na internetu ....................................
• tvorba webových stránek, publikování na internetu ....................................

(Každou dovednost ohodnoťte: základní - středně pokročilý - pokročilý.)

3 Jaký je váš názor (postoj) na využívání ICT ve výuce?

o nevyužívám a nechci využívat, je to zbytečně
o nevyužívám, ale chtěl bych využívat, myslím, že je to užitečné
o využívám málo, rád bych víc, nevím jak na to
o využívám aktivně

4 Využíváte ICT při přípravě na výuku?

o nevyužívám
o příprava tištěných materiálů
o příprava prezentací
o využívání internetu při přípravě
o jiné ................................................

5 Využíváte ICT přímo ve výuce?

o výukové prezentace (PPT apod.)
o práce s žáky v PC učebně (elektronické testy, tvorba prezentací apod.)
o úkoly a projekty zpracovávané přes PC (seminární a slohové práce, referáty)
o online komunikace s žáky
o využívání internetu (blogy, vlastní www stránky, online publikování apod.)
o využívání elektronických informačních zdrojů (práce s internetem, vyhledávání informací)
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6 Znáte či využíváte některé z následujících internetových stránek?

• Amatérské literární servery: Písmák (www.pismak.cz), Poeta (www.poeta.cz) atd.
• Pravidla.cz (www.pravidla.cz)
• Ústav pro jazyk český AV ČR (www.ujc.cas.cz) a jeho aplikace
• Manuscriptorium (www.manuscriptorium.com)
• Digitální knihovny: MěK v Praze (E-knihovna), E-beletria, Literární doupě apod.
• BiblioHelp (www.bibliohelp.cz)
• Čtenářský deník v MP3 - Český rozhlas (www.rozhlas.cz/ctenarskydenik)
• Databáze knih (www.databazeknih.cz), BookFan (www.bookfan.eu)
• Citační generátory (www.citace.com)
• jiné ........................................................................

7 Hledáte inspiraci pro výuku na Metodickém portálu RVP (www.rvp.cz) ?

8 Ocenili byste metodické materiály pro využívání ICT a internetu ve výuce?
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Příloha č.2
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO SSTTUUDDEENNTTYY

anonymní dotazník

1. Ohodnoťte číslem 0 – 3 následující počítačové dovednosti Vašeho učitele ČJ podle
Vašeho mínění.

(0 - nepoužívá vůbec ; 1 - základní dovednost ; 2 - středně pokročilá ; 3 - pokročilá dovednost)

• základní ovládání PC (práce se soubory, kopírování, tisk apod.) ...............
• textové editory (MS Word apod.) ...............
• tvorba prezentací (MS PowerPoint apod.) ...............
• elektronická komunikace (e-mail, ICQ, Skype apod.) ...............
• vyhledávání informací na internetu ...............
• tvorba webových stránek, publikování na internetu ...............

2. Využíváte počítač a internet přímo při výuce?

• ne, nepoužíváme vůbec
• ano, používáme pro:

o psaní domácích úkolů, seminárních a slohových prací na PC
o komunikace s učitelem přes internet (mail apod.)
o promítání prezentací
o testy vyplňované na PC
o publikování slohových prací na internetu (blogy, www stránky apod.)
o využívání internetu pro hledání informací na dané téma
o jiné .................................

3. Myslíte si, obecně, že Váš učitel je schopen Vás naučit nějaké počítačové dovednosti,
něco Vám předat?

4. Myslíte si, že Váš učitel umí s internetem pracovat a využívat jej lépe než Vy?
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Příloha č.3
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO KK NNII HHOOVVNNÍÍ KK YY

osobní rozhovor

1. Jaké besedy a knihovnické lekce nabízíte středním školám?

2. Spolupracujete aktivně s místním gymnáziem?

3. O jaké besedy má gymnázium zájem?

4. Navštěvují Vás pravidelně všechny třídy, nebo záleží na vyučujícím?

5. Začleňujete do besed i aktivní práci s internetovými informačními zdroji? Jak?
Dovoluje Vám to vybavení knihovny?

6. Pokud využíváte internetové informační zdroje během besed, zahrnujete či zmiňujete
některé z následujících?

• Amatérské literární servery: Písmák (www.pismak.cz), Poeta (www.poeta.cz) atd.
• Pravidla.cz (www.pravidla.cz)
• Ústav pro jazyk český AV ČR (www.ujc.cas.cz) a jeho aplikace
• Manuscriptorium (www.manuscriptorium.com)
• Digitální knihovny: MěK v Praze (E-knihovna), E-beletria, Literární doupě apod.
• BiblioHelp (www.bibliohelp.cz)
• Čtenářský deník v MP3 - Český rozhlas (www.rozhlas.cz/ctenarskydenik)
• Databáze knih (www.databazeknih.cz), BookFan (www.bookfan.eu)
• Citační generátory (www.citace.com)
• jiné ........................................................................

7. Je vůbec ze strany učitelů zájem o besedy zaměřené přímo na elektronické
informační zdroje, efektivní vyhledávání informací a práci s nimi?
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