Posudek

Diplomová práce: Využití elektronických informačních zdrojů při výuce českého jazyka a

literatury na středních školách

Diplomant: Bc. Markéta Maršíková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Klasifikace: Velmi dobře až výborně

Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, dosahuje velmi dobré úrovně

analýzy situace daného problému na příkladu dvou našich gymnázií, mimochodem k danému

účelu velmi vhodně vybraných. Navíc obsahuje i přehlednou hodnotící zprávu o situaci ve

zkoumaném vzorku. Na práci je znát, že se autorka danou problematikou zaobírá ze

skutečného zájmu a má praktické zkušenosti, kterých dovede využít.

Musím kladně hodnotit už úvodní kapitolu, kde se autorka výborně vypořádala

s uvedením základních pojmů souvisejících s tématem a prokázala schopnost vyhodnotit

dosavadní jejich pojetí i terminologii. Správně pojala vývoj vnímání výrazů informatika, ICT,

informatické a informační vzdělávání.

Za podstatný přínos práce pokládám skutečnost, že přehled nejvýznamnějších

elektronických informačních zdrojů pro vzdělávání v českém jazyce a literatuře pojala jako

analýzu, kde jednotlivé zdroje nejen charakterizuje, ale také hodnotí.

Jádrem práce jsou výsledky průzkumu situace na gymnáziích v Náchodě a

Broumově, spolu s úlohou tamních městských veřejných knihoven. Také zde se diplomantka

neobešla bez vlastního názorového přínosu k základnímu statistickému vyhodnocení

provedených dotazovacích akcí. Výsledky jsou velmi zajímavé a někdy i překvapivé (třeba

relativně nízký zájem učitelů o vstup do akce, zejména v Náchodě). Překvapí také

sebevědomí studentů, kteří hodnotili, do jaké míry je může učitel ještě něco v práci s ICT

naučit. Ale možná mají pravdu. Horší je velmi správně autorkou kritizovaná klesající úloha

veřejných městských knihoven ve službách, a to nejen studentům gymnázií.

Jako zásadní výtku předložené práci bych uplatnil určité rozpaky nad tím, že uvedla

(na str. 89) následující charakteristiky zkoumaného předmětu už hned jako závěry, k nimž

došla. Na konci prezentace výsledků průzkumu uvádí vždy pouze jejich shrnutí, které sice

obsahuje jistí zhodnocení, ale to by mělo být poněkud podrobnější. Např. jaká je konkrétní

znalost a využití jednotlivých zdrojů, které v předchozí kapitole představila.

Z formálního hlediska musím vytknout nekorespondenci odkazu na dílo Medkové

v textu (Medková 2011) a v literatuře (Medková 2009) a také, že do seznamu zkratek

nepatří všeobecně známé, jako jsou ČR nebo EU.

Cena práce je mimo jiné v přehlednosti a názornosti, včetně vhodně voleného

obrazového doprovodu. Ke kladům také patří, až na výše uvedenou výtku, „citační

disciplína“ a velmi dobrá strukturace práce, včetně např. důsledného zachovávání dílčích

struktur v kapitole věnované charakteristikám a zhodnocováním dostupných elektronických

informačních zdrojů na podporu výuky zkoumaného předmětu.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska aktuálního pojetí

rostoucího významu elektronických podpůrných prostředků pro výuku na školách všech

stupňů a také role moderní veřejné knihovny. Diplomantka pracovala samostatně a z

hlediska vedoucího práce nemám k průběhu přípravy ani k výslednému dílu žádné podstatné

připomínky. Pokud to ještě v jiné souvislosti nebylo publikováno, doporučil bych cenné

poznatky z průzkumu a možná také přehled relevantních elektronických podpůrných

informačních zdrojů pro češtináře publikovat v některém pedagogickém periodiku.

Jako doplňující otázku pro oponentní jednání doporučuji vyzvat diplomantku, aby se

pokusila uvést určité pořadí významu jednotlivých, v práci charakterizovaných

elektronických zdrojů, kdyby je měla doporučit kantorům na českých gymnáziích.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení a také k uvedeným poznámkám v

posudku navrhuji klasifikovat předloženou diplomovou práci Bc. Markéty Maršíkové

stupněm „velmi dobře“, resp. až „výborně“, a to na základě jejího výkonu, který podá při

obhajobě.

V Praze 20. května 2012

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák